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بخش خصوصی

 گزارش میدانی هم میهن از  سرگردانی مردم بین بانک ها و مصوبات بانک مرکزی
 که چندان نتیجه بخش نبوده است

کاهش قیمت سیب زمینی و پیاز
قیمت ســیب زمینی و پیــاز در بــازار کاهش یافت. 
به گــزارش جهــاد کشــاورزی، محمدرضا طلایی، 
مدیرعامــل ســازمان مرکزی تعــاون روســتایی در 
جلسه شورای هماهنگی ستاد تنظیم بازار با اشاره 
به کاهش قیمت ســیب زمینی و پیاز در هفته های 
اخیر اظهار داشت: طی ۴۵ روز گذشته، قیمت این 
محصولات نه تنها افزایش نیافته، بلکه روند کاهشی 
نیز داشــته اســت. وی با تأکید بر خریــد توافقی و 
حمایتی به جای خرید تضمینی، افزود: با توجه به 
کاهش چهارمرحله ای قیمت این محصولات، خرید 
توافقی انجام و هم اکنون قیمت سیب زمینی و پیاز 
در مزارع بین ۷ تا ۱۲ هزار تومان تثبیت شده است. 
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی همچنین 
از آغــاز خرید حمایتی گوجه فرنگی از روز گذشــته 
در اســتان گلستان خبر داد و گفت: افزون بر خرید 
تضمینی، خرید توافقی گوجه فرنگی نیز در دستور 
کار ســازمان قرار گرفته اســت. وی بــا اعلام خرید 
۲۲۰ هزار تن کلزا از مزارع کشور، خاطرنشان کرد: 
تــا امروز ۲۱۵ هزار تن از این محصول به کارخانه ها 
حمل شده و خوشبختانه حتی یک کیلوگرم از آن نیز 

دچار فساد نشده است.

خرید تضمینی 4/8 میلیون 
تن گندم

خرید تضمینی گندم به ۴ میلیون و ۸۲۰ هزارتن رسید. 
به گزارش باشگاه خبرنگاران، علیقلی ایمانی، مدیرعامل 
بنیاد ملی گندمکاران گفت: براســاس آمــار از ابتدای 
فصل برداشــت تاکنون ۴ میلیون و ۸۲۰ هزارتن گندم 
با ارزش بالغ بر ۹۹ همت اعتبار از کشــاورزان خریداری 
شده است. وی از پرداخت ۴۵ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 
از مطالبــات گندمکاران خبــر داد و گفت: ۵۵ همت از 
مطالبات گندمکاران باقی مانده است که براین اساس 
کشــاورزانی که تا پایان فروردین گندم تولیدی را تحویل 
مراکز خرید دادنــد، ۷۵ درصد مطالبات دریافت کردند 
و کشــاورزانی که تــا ۵ خرداد تحویل دادنــد ۵۰ درصد 
مطالبات شان دریافت کردند و مابقی کشاورزان دریافت 
نکردند. گفتنی است اکنون کمتر از ۵۰ درصد مطالبات 

گندمکاران پرداخت شده است.

لبنیات گران نمی شود
مصوبــه ای بــرای افزایــش قیمــت لبنیــات صــادر 
نشــده اســت. به گزارش باشــگاه خبرنگاران،  علی 
احسان ظفری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی 
گفت: بنابر مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت شیرخام 
۲۰ درصــد گران شــد که براین اســاس صنایع لبنی 
انتظار داشــتند که قیمت محصولات لبنی مشمول 
این مصوبه شود. به گفته وی، با توجه به شرایط کشور 
و آغاز جنگ تحمیلی جلســاتی در خصوص اصلاح 
قیمــت محصولات لبنی برگزار نشــد، اما متاســفانه 
برخی شــرکت ها خودســرانه افزایش قیمت خارج از 
مصوبه دولت روی محصولات اعمال کردند که این امر 
خلاف قانون اســت. مدیرعامل اتحادیه تعاونی های 
لبنی دربــاره اینکــه آیا برنامــه ای بــرای اصلاح ۵۰ 
درصــدی قیمت محصــولات لبنی خارج از شــمول 
قیمت گذاری وجــود دارد، گفت: تمامی محصولات 
لبنــی مشــمول قیمت گــذاری و خــارج از شــمول 
قیمت گذاری مطابق با مصوبه ستاد تنظیم بازار باید 
اصلاح شــود و هرگونه افزایش قیمت خارج از شمول 

قیمت گذاری باید اصلاح شود. 
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از دو روز سر زدن در نهایت یکی از شعبه های بانک صادرات با کارت 
ملی یک میلیون تومان به من پول نقد داد.«

بانک مرکزی به وعده خود عمل نکرد �
با شــروع جنگ و تنش، فضای اقتصادی کشور با شوک مواجه 
شد؛ شوکی که پیامدهای آن به صورت سری بر بدنه کسب وکارهای 
کوچک و بزرگ کشور سایه انداخت و اغلب فعالیت های اقتصادی 
کشور را مختل کرد. مشــخص نبودن چشم انداز آینده عاملی شد 
تا تصمیم گیری برای آینده برای بسیاری از فعالان اقتصادی بسیار 
دشــوار شــود. نبود اطمینان، اولین و اساسی ترین عامل توقف یا 

کاهش شدت فعالیت بسیاری از کسب وکارها شد.
شــرایط جنگی باعث شــد که بســیاری از کســب وکارها به 
صورت موقت متوقف شود و پیامد این موضوع کمبود نقدینگی 
در سطح بنگاه ها و در دید وسیع تر در بدنه اقتصاد کلان است. 
زمانی که کسب وکاری نتواند به طور مداوم فعالیت داشته باشد، 
درآمدی برای پرداخت حقوق کارمندانش نخواهد داشــت. این 
مســئله نه تنها معیشــت کارکنان و خانواده های آنهــا را به طور 
مستقیم تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه در ابعاد گسترده می تواند 

به اقتصاد کشور هم آسیب بزند.
بررســی های »هم میهن« از شــرایط این روزهای کسب و کارها 
نشان می دهد طی جنگ ۱۲ روزه بسیاری از کسب کارهای بزرگ و 
کوچک با کاهش محسوس  درآمد و سود مواجه شدند که همچنان 
ادامه دارد. این کاهش درآمد باعث شد که بسیاری از کسب و کارها 
به ســمت و ســوی تعدیل نیرو یا حتی تعویــق در پرداخت حقوق 
کارکنــان خود حرکت کننــد. البته برخی از صاحبــان بنگاه های 
اقتصادی اعــلام کرده اند که علت عدم پرداخــت حقوق کارکنان 
اختلال در سامانه بانکی کشور بوده و تا پایان ماه جاری قرار است 

حقوق کارکنان خود را بپردازند.
در روزهایی که تنش نظامی به اوج خود رســیده بود شاهد آن 
بودیم که برخی از بانک ها با اختلال شدید مواجه شدند و به نوعی 
نقــل و انتقال مالی بحــران را دو برابر کرد. بســیاری از کارفرمایان 
و شــرکت ها به دلیل مشــکلات پیش آمده در سیســتم بانکداری 
الکترونیکی و انتقال وجه، نتوانســته اند بــه موقع پرداخت حقوق 
کارکنــان را انجام دهند. به بیان ســاده تر اختــلالات بانکی علاوه 
بر اینکه نقدینگی را در کســب وکارها کاهش داده، نظام پرداختی 
کارمندان و حتی چرخه خرید روزمره خانوارها را با دشواری مواجه 

کرده است.
در روز ۲۸ خردادماه، فرشــاد محمدپــور، معاون تنظیم گری و 
نظــارت بانک مرکــزی، برای کاهش نگرانی عمومــی اعلام کرد: 
»بانک مرکزی به شــبکه بانکی کشور ابلاغ کرده که جرائم دیرکرد 
تســهیلات معوق، اعــم از وام هــای فرزنــدآوری، ازدواج و ســایر 
تسهیلات خرد تا ســقف ۷۰۰ میلیون تومان، از ابتدای خرداد تا 
پایان تیر مشمول بخشــودگی خواهد شد.« هدف از این مصوبه، 

حمایت همه جانبه از آحاد جامعه و کاهش فشــار حاصل از تاخیر 
در پرداخت اقســاط، به واســطه شــرایط ویژه بود اما بررسی های 
»هم میهن« حاکی از آن اســت که اغلــب بانک ها همچنان برای 
دیرکرد اقساط، مشتریان را جریمه کرده اند و آنطور که بانک مرکزی 

وعده داده بود، انعطافی در مقابل مردم نشان ندادند.
افزایش فشارهای اقتصادی پس از تحولات امنیتی اخیر باعث 
شد که بســیاری از کســب و کارها دچار اختلال شــوند و نتوانند 
نقدینگی مورد نیاز خود را تامین کنند. در شرایطی که اغلب مردم 
به دلایل مختلف وام های متعدد دارند بانک مرکزی وارد عمل شــد 
و اعلام کرد کــه بازپرداخت وام ها تا پایان تیرماه مشــمول جریمه 
دیرکرد نمی شــود اما اغلب بانک ها به این موضوع اهمیتی ندادند 

و برای دیرکرد اقساط، وام گیرندگان را جریمه کردند.  
شرایط جنگی در کشور باعث شد که بسیاری از کسب و کارها 
بــه صورت موقت تعطیل شــوند و همین موضوع درآمــد آنها را به 
صورت قابل توجهی کاهش داد. بررسی ها نشان می دهد که برخی 
از صاحبان کســب و کار خرد توان پرداخت حقوق ماهانه نیروهای 
خود را ندارند و همین موضوع باعث می شود که زندگی بسیاری از 

افراد به صورت قابل توجهی سخت شود.
از ســوی دیگــر تنها کســب و کارهای کوچک نیســتند، بلکه 
آمارهای منتشرشده نشان می دهد که شرکت های بزرگ نیز ناچار 
به تعدیل نیرو بوده اند. بر اســاس برخی داده های رســمی، تا ۷۵ 
درصد از کارکنان بعضی از شــرکت های عمده کشور، پس از شروع 
جنگ تعدیل یا به مرخصی اجباری بدون حقوق فرستاده شده اند. 
وضعیت پیش آمده سبب شده بسیاری از کارگران و کارکنان، نه تنها 
امنیت شــغلی خود را از دست بدهند، بلکه حتی امید به بازگشت 
بــه کار یا دریافت حقوق و ســنوات معوقه را نیز نداشــته باشــند. 
وعده هــای طولانی مدیران بــرای پرداخت حقوق ها، معیشــت و 

اقتصاد خانواده ها را فرسایشی تر کرده است.
در این میــان، انتظارات عمومی از دولــت و نهادهای ناظر 
بسیار بالا رفته است. مردم برای عبور از این بحران نه تنها نیازمند 
حمایت فوری و برنامه ریزی دقیق دولتی هستند، بلکه خواستار 
ورود جدی تــر قوه مقننه و نهادهای حمایتــی برای صیانت از 

حقوق شهروندی خود شده اند.
جنگ، عدم درآمد و تعدیل نیروها باعث شده که زندگی بسیاری 
از افراد به خطر بیفتد و کام مردم تلخ شــود. مردم پیش از این برای 
گذران زندگی خود و تامین برخی از هزینه ها مجبور به دریافت وام از 
بانک ها بودند و اکنون با عدم دریافت حقوق های خود در پرداخت 
اقســاط بانکی خود مانده اند. براساس اعلام بانک مرکزی قرار بود 
کــه جریمه دیرکرد از افراد دریافت نکنند اما بســیاری از بانک ها با 
دریافت هزینه دیرکرد باعث شده اند که مردم تلاش بیشتری برای 

پرداخت وام خود داشته باشند تا مشمول جریمه نشوند. 
بســیاری از افرادی کــه از بانک ها وام دریافت کــرده بودند 
اکنون با تغییر شرایط اقتصادی کشــور تا حدودی در پرداخت 
وام ها مشــکل دارند. در بین آنها افرادی بودند که مشکل مالی 
برای پرداخت وام نداشــتند اما به علت تداخل سیســتم بانکی 
توانایی پرداخت اقســاط وام ها را نداشتند که در نهایت بانک ها 
این معضل را از سوی خود ندانسته و برای مردم جریمه رد کردند. 
سوال اصلی اینجاست؛ زمانی که شعبه های حضوری تعطیل یا 
دارای مشــکل هســتند و اینترنت بانک ها هم ایراد دارند مردم 

چگونه قسط وام پرداخت کنند؟
زهرا که طی ســال های اخیر چندیــن وام از بانک های متعدد 

دریافت کرده اســت به »هم میهن« گفت: بانــک تجارت هرماه به 
صورت خودکار قسط را برداشــت می کرد اما با شروع جنگ بانک 
تجارت دچار اختلال شد و پس از پیگیری های من از شعبه مربوطه 
قسط وام همراه با جریمه دیرکرد برداشت شد. جریمه عدد چندان 
بالایی نبود اما مشکل اینجاســت که بانک مرکزی اعلام کرده بود 
جریمه نمی شویم. البته بانک رسالت جریمه دیرکرد دریافت نکرد و 

تنها پس از چند روز مبلغ اصلی وام را برداشت کرد.
فاطمه که از بانک مهر اقتصاد و تجارت وام دریافت کرده بود 
توضیــح داد: »من چند ماه اخیر یــک وام از بانک مهر اقتصاد 
و تجارت دریافت کردم، با مصوبــه بانک مرکزی گمان کردم که 
قرار نیســت این ماه بانک به صورت خودکار وام را برداشت کند 
و فرصت محدود قرار اســت بدهــد. اما در روز مشــخص بانک 
مهراقتصــاد و تجــارت میــزان قســط وام را به صــورت خودکار 
برداشت کردند. این درحالی است که وام سایر بانک ها به صورت 

خودکار برداشت نشد.«
علی از بانک توســعه تعاون و مهر اقتصاد وام دریافت کرده 
بود نیز گفت: »بانک مهر اقتصاد در روز مشــخص قســط را به 
صورت خودکار برداشــت کرد و به همین خاطر و عدم دریافت 
حقوق من پول چندانی برای پرداخت قســط وام بانک توسعه 
تعاون نداشــتم و حــدود ۱۵ روز تاخیــر در بازپرداخت وام این 
بانک داشتم که در نهایت برخلاف گفته و پیامک بانک مرکزی، 

مجبور به پرداخت جریمه شدم.«
امید که طی چند ماه گذشته از بانک پاساگارد وام گرفته بود 
گفت: »چند ماهی هست که از بانک پاسارگاد وام دریافت کرده ام 
و این وام دردســرهای خاص خود را داشــت، اما مشکل اساسی 
اینجاست که با شروع جنگ چند روزی اپلیکیشن بانک پاسارگاد 
به مشکل برخورده بود و به طور کلی از دسترس خارج شد و حتی 
در آخرین روزها این اپ در گوشی اجرا نمی شد. این شرایط باعث 
شــد که من نتوانم در روز مقرر قســط وام خــود را پرداخت کنم. 
زمانی که اپلیکیشــن این بانک درست شــد یکباره و بدون هیچ 
پیامکی بانک به صورت خودکار قسط و جریمه دیرکرد را برداشت 
کرد. من با بانک تماس گرفتم اما جواب درســتی دریافت نکردم 
چون مشــکل از ســوی بانک بود و من پول کافی برای پرداخت 

قسط وام در حساب خود داشتم.«
علیرضا نیز درخصوص پرداخت اقســاط وام خود توضیح داد: 
»در چندســال گذشته تقریباً در زمان مقرر قســط وام ازدواج خود 
را پرداخت کرده ام و کمتر پیش می آید که اقســاط من به مشــکل 
بخورد؛ اما حدود یک هفته پس از جنگ موعد قسط وام ازدواج من 
بود و باتوجه به شــرایط کاری ترجیح دادم چند روزی صبر کنم که 
در همان مدت کوتاه پیامی برای من ارسال شد که قسط وام خود را 
به موقع پرداخت کنم. من قسط وام خود را پرداخت کردم اما کاش 

بانک ها کمی هوای مردم را داشتند.«
بررسی های »هم میهن« از بطن جامعه نشان می دهد که اغلب 
بانک ها اقساط را به صورت خودکار برداشت کرده اند و به مردم اجازه 
انتخاب نداده اند. حتی در این بین بانک هایی که از دسترس خارج 
شده بودند بلافاصله با وارد شدن به شبکه بانکی، اقساط بانکی را 
همراه با دیرکرد از مردم دریافت کردند. این موضوع درحالی است 
که بانک ها به واســطه حملات ســایبری مشکل داشــتند و مردم 
توانایی بازپرداخت نداشتند، به نظر می رسد که با توجه به معضل 
بانک ها این جریمه دیرکرد قانونی نباشــد و بانک ها باید در اولین 

فرصت اضافه پرداخت مردم را به حساب آنها بازگردانند.
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 اغلب بانک ها 
اقساط را به صورت 

خودکار برداشت 
کرده اند و به مردم 

اجازه انتخاب 
نداده اند. حتی در 
این بین بانک هایی 

که از دسترس 
خارج شده بودند 

بلافاصله با وارد 
شدن به شبکه 
بانکی، اقساط 

بانکی را همراه با 
دیرکرد از مردم 
دریافت کردند. 

این موضوع 
درحالی است 
که بانک ها به 
واسطه حملات 
سایبری مشکل 
داشتند و مردم 

توانایی بازپرداخت 
نداشتند


